ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛОМОНОСОВСКИЙ

ПРОТОКОЛЬНОЕ РЕШЕНИЕ №1
заседания Совета депутатов
муниципального округа Ломоносовский

г. Москва								08 июня 2021 года
проспект Вернадского, дом 33, корпус 1			19.00 ч.

Об обращении Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский к главе управы Ломоносовского района города Москвы К.В. Кравцовой по вопросу оснащения Ломоносовского района хоккейными коробками с искусственным охлаждением льда

В соответствии с Уставом муниципального округа Ломоносовский, Регламентом Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский, Совет депутатов решил:
[bookmark: _Hlk69227877][bookmark: _Hlk69226608]1.	 Принять Протокольное решение № 1 «Об обращении Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский к главе управы Ломоносовского района К.В. Кравцовой по вопросу оснащения Ломоносовского района катками с искусственным охлаждением льда» (приложение).
2. 	Направить Протокольное решение № 1 в управу Ломоносовского района, Префектуру ЮЗАО города Москвы и разместить на официальном сайте муниципального округа Ломоносовский molomonosovskiy.ru.
3. 	Контроль за исполнением настоящего Протокольного решения возложить на главу муниципального округа Ломоносовский Нефедова Г. Ю.

Результаты голосования:
«За» -
«Против» –
«Воздержались» –

Протокольное решение___________.

Глава муниципального округа
Ломоносовский							         Г.Ю. Нефедов

Приложение
к Протокольному решению № 1 Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский от 08 июня 2021 года

Главе управы Ломоносовского района города Москвы
К. В. Кравцовой

Обращение Совета депутатов об оснащении района катками с искусственным охлаждением льда
Совет депутатов рассмотрел обращение главы управы Ломоносовского района № ЛО-22-71/1 от 26 апреля 2021 года (с пояснениями в письме № ЛО-22-78/1 от 17 мая 2021 года) с проектом благоустройства катка с искусственным охлаждением льда по адресу: ул. Марии Ульяновой, вл. 25-29.
Из представленной информации следует, что проект благоустройства открытого катка с искусственным охлаждением льда по указанному адресу оценивается в 63,3 миллиона рублей и реализуется за счет средств программы «Жилище».
Основываясь на поступающих обращениях, можно отметить, что в Ломоносовском районе имеется дефицит катков с искусственным охлаждением в шаговой доступности. Например, катки с искусственным охлаждением льда, использование которых также возможно в качестве хоккейной площадки, отсутствуют в кварталах 14, 15Б, 16, 18. Одновременно необходимо отметить, что по указанному адресу в настоящее время располагается хоккейная коробка с натуральным льдом. Таким образом в данном случае предлагается не создавать новую хоккейную площадку, а реконструировать уже существующую.
Совет депутатов поддерживает развитие любительского спорта на территории района, однако, выбор приоритетного адреса для реконструкции катка представляется неочевидным с учетом состояния катка по адресу: ул. Строителей 11, к. 2, износ которого больше, чем у катка по указанному адресу. Износ катка с искусственным льдом, расположенного в сквере «Надежда», по словам директора ГБУ «Жилищник района Ломоносовский», составляет 90%, документы на охлаждающее оборудование отсутствуют. Однако, принимая во внимание необходимость ремонта катка в сквере «Надежда», считаем важным подчеркнуть недопустимость сокращения площади зеленых насаждений сквера, в связи с их экологической и эстетической значимостью.
Также необходимо отметить, что проект предполагается реализовать за счет целевого финансирования предлагаемого проекта (программа «Жилище»). С учетом того, что до сих пор не решен вопрос о финансировании восстановления двора по адресу: ул. Кравченко, вл. 16 (оценочная стоимость 29 миллионов рублей), выделение целевого финансирования на реконструкцию катка на улице Марии Ульяновой в объеме, более чем в два раза превышающий стоимость работ на улице Кравченко, также представляется некорректным расставлением приоритетов.
Совет депутатов не уполномочен согласовывать проекты, реализуемые за счет программы «Жилище», тем не менее представленный проект рассмотрен на заседании Совета депутатов при отсутствии существенных замечаний к нему.
Просим Вас:
1. Сообщить сроки, в которые планируется приступить к реконструкции остальных катков Ломоносовского района.
2. Сообщить, направляли ли Вы в Мэрию Москвы запрос о включении работ по восстановлению двора по адресу: ул. Кравченко, вл. 16 в программу «Жилище», и об итогах рассмотрения запроса.